DECRETO N.º  379/2012

ANTONIO CARLOS BONETTI, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em exercício,  Estado do Paraná, no uso de suas atribuições  legais e com base nas disposições da Lei Federal nº 4.320/64 – art. 43 - § 1º - II e da Lei municipal nº  3894/2011

D E C R E T A

Art. 1° - Fica aberto no orçamento do Município de Francisco Beltrão referente ao exercício de 2012, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 570.773,11 (quinhentos e setenta mil, setecentos e setenta e três reais e onze centavos), na forma abaixo:

05
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo
Recurso - Cancelamento
85.000,00

000630
05.002
Departamento de Assessoria Empresarial
Orçamentária

23.334.23012-009
Qualificação Integrada de Trabalho,Emprego e Renda

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

05
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo
Recurso - Cancelamento
15.000,00

000740
05.002
Departamento de Assessoria Empresarial
Orçamentária

23.691.23012-011
Manter Assessoria Empresarial

3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

06
Secretaria Municipal de Assistência Social
Recurso - Cancelamento
10.000,00

000910
06.001
Departamento de Assistência Social
Orçamentária

08.244.08011-002
Construção e Melhorias de Infraestruturas Comunitárias

3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

06
Secretaria Municipal de Assistência Social
Recurso - Excesso de Arrecadação
162.185,17

000930
06.001
Departamento de Assistência Social
Orçamentária

08.244.08011-002
Construção e Melhorias de Infraestruturas Comunitárias

4.4.90.51.00.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

3.1.00.000912
SECJ/FIA-PR - Centro da Juventude

06
Secretaria Municipal de Assistência Social
Recurso - Excesso de Arrecadação
687,94

001190
06.003
Departamento de Habitação
Orçamentária

16.482.08016-018
Gestão do Departamento de Habitação

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.00.000715
CEF/FAR-Minha Casa Minha Vida - 84 ud

06
Secretaria Municipal de Assistência Social
Recurso - Cancelamento
900,00

001210
06.005
Fundo Municipal de Assistência Social
Orçamentária

08.241.08012-019
Serviço de Proteção Social Básica ao Idoso

3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

07
Secretaria Municipal da Educação e Cultura
Recurso - Cancelamento
14.000,00

001890
07.002
Departamento de Ensino
Orçamentária

12.361.12012-034
Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.47.00.00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

0.1.00.000107
Salário Educação - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

07
Secretaria Municipal da Educação e Cultura
Recurso - Cancelamento
40.000,00

002030
07.003
Departamento de Administração
Orçamentária

12.361.12012-038
Manter Atividades Administrativas

3.3.90.47.00.00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

0.1.00.000104
Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração

10
Secretaria Municipal de Agricultura
Recurso - Cancelamento
15.000,00

003350
10.002
Departamento de Agricultura
Orçamentária

20.606.20012-057
Apoio ao Produtor Rural e Associações Comunitárias

3.3.90.36.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11
Secretaria Municipal de Urbanismo
Recurso - Cancelamento
31.000,00

003460
11.002
Departamento de Planejamento Urbano
Orçamentária

15.451.15011-011
Construção, Ampliação e Reparos de Prédios

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11
Secretaria Municipal de Urbanismo
Recurso - Cancelamento
5.000,00

003660
11.002
Departamento de Planejamento Urbano
Orçamentária

15.452.15011-016
Pavimentação Urbana

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11
Secretaria Municipal de Urbanismo
Recurso - Cancelamento
10.000,00

003750
11.002
Departamento de Planejamento Urbano
Orçamentária

15.452.15012-063
Administração e Manutenção de Serviços Urbanos

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11
Secretaria Municipal de Urbanismo
Recurso - Cancelamento
6.000,00

003810
11.002
Departamento de Planejamento Urbano
Orçamentária

15.452.15012-065
Manutenção e Conservação de Vias Urbanas

3.1.90.34.00.00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11
Secretaria Municipal de Urbanismo
Recurso - Cancelamento
150.000,00

004010
11.002
Departamento de Planejamento Urbano
Orçamentária

15.452.15012-067
Manutenção da Limpeza Pública

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000511
Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício

12
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Recurso - Cancelamento
1.000,00

004280
12.002
Departamento de Meio Ambiente
Orçamentária

18.541.18012-071
Atividades de Meio Ambiente

3.3.90.47.00.00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

0.1.00.000080
FUNDEMA

14
Secretaria Municipal do Esporte
Recurso - Cancelamento
25.000,00

004760
14.001
Departamento de Esportes
Orçamentária

27.812.27012-077
Manutenção das Atividades Esportivas

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

Art. 2° - Para cobertura  do  crédito adicional suplementar no orçamento geral do Município, será utilizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

05
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo

15.000,00

000700
05.002
Departamento de Assessoria Empresarial
Cancelamento

23.691.23012-011
Manter Assessoria Empresarial

3.1.90.34.00.00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

06
Secretaria Municipal de Assistência Social

10.000,00

000930
06.001
Departamento de Assistência Social
Cancelamento

08.244.08011-002
Construção e Melhorias de Infraestruturas Comunitárias

4.4.90.51.00.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

06
Secretaria Municipal de Assistência Social

900,00

001220
06.005
Fundo Municipal de Assistência Social
Cancelamento

08.241.08012-019
Serviço de Proteção Social Básica ao Idoso

3.3.90.32.00.00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

07
Secretaria Municipal da Educação e Cultura

40.000,00

001710
07.002
Departamento de Ensino
Cancelamento

12.361.12012-031
Manutenção da Educação Básica

3.1.90.11.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000104
Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração

07
Secretaria Municipal da Educação e Cultura

14.000,00

001870
07.002
Departamento de Ensino
Cancelamento

12.361.12012-034
Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.33.00.00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

0.1.00.000107
Salário Educação - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

07
Secretaria Municipal da Educação e Cultura

85.000,00

002210
07.005
Departamento de Cultura
Cancelamento

13.392.13012-042
Manutenção do Departamento de Cultura

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

10
Secretaria Municipal de Agricultura

36.100,00

003300
10.002
Departamento de Agricultura
Cancelamento

20.606.20012-056
Atividades de Fomento à Produção

3.3.90.39.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

10
Secretaria Municipal de Agricultura

9.900,00

003340
10.002
Departamento de Agricultura
Cancelamento

20.606.20012-057
Apoio ao Produtor Rural e Associações Comunitárias

3.3.90.32.00.00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11
Secretaria Municipal de Urbanismo

21.000,00

003540
11.002
Departamento de Planejamento Urbano
Cancelamento

15.451.15011-014
Construção e Melhorias de Praças, Parques, Portais

4.4.90.51.00.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11
Secretaria Municipal de Urbanismo

150.000,00

004030
11.002
Departamento de Planejamento Urbano
Cancelamento

15.452.15012-067
Manutenção da Limpeza Pública

4.4.90.52.00.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.1.00.000511
Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício

12
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

1.000,00

004250
12.002
Departamento de Meio Ambiente
Cancelamento

18.541.18012-071
Atividades de Meio Ambiente

3.3.90.31.00.00
PREM.CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF.DESPORT.E OUTRAS

0.1.00.000080
FUNDEMA

14
Secretaria Municipal do Esporte

25.000,00

004810
14.001
Departamento de Esportes
Cancelamento

27.812.27012-079
Apoio a Eventos Esportivos

3.3.90.31.00.00
PREM.CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF.DESPORT.E OUTRAS

0.1.00.000000
Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C
E o excesso de arrecadação das seguintes alíneas de receita:

1.3.2.5.01.99.28.00
RENDIM MINHA CASA MINHA VIDA - 84 UNIDADES - 452-5
687,94

2.4.7.2.99.05.01.00
SECJ/FIA-PR - CENTRO DA JUVENTUDE - 45.150-9
162.185,17

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 28 de maio de 2012.

             ANTONIO CARLOS BONETTI

                                                          PREFEITO MUNICIPAL  EM EXERCÍCIO

ALAERCIO PAULO CORAZZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO